
Número 90 Miércoles, 20 de abril de 1988 Página 175 1

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones Generales

Consejería de Admini stración Pública e Interior

3413 DECRETO núme ro 71/1988, de 24 de marzo por e l
que se declaran de urgente ocupaci ón po r el Ayun -
tam iento d e Murci a , a efec tos de exprop iación for-
zosa, l os bienes afectados por las obras de «Medi-
das de Segu ridad en acceso al Colegio en e l Cam i no
Vecinal 3 .A, junto al puente de La Portá» .

El Ayuntamiento d e Mu rc ia , en sesión plena r ia celeb ra-
da el 25 de febrero de 1987, acordó el proyecto de expropia-
ción de los ter r enos c u y a ocupación es neces a ria pa r a la rea l i-
zación de las obras de medidas de seguridad en acceso al Co-
leg i o en Cami no Vecinal 3 . A ., y, tramitado el o portuno ex-
pediente, solicitar del Consejo de Gobierno de la Comunidad
Autóno ma la de c larac i ón de urgente ocupación prevista en e l
art íc u lo 5 2 de la Ley d e Expropiac ión Forzosa .

En cumplimiento de dicho acuerdo se p rocedió a la co -
rrespondiente informaci ón pública mediante inserción de la
relación de propietarios de los bienes y de rechos afectados en
el «Boletín Ofici al de la Región de Murcia» del día 25 de mar zo
de 1987 y en el diario «La Verdad» del día 21 de marzo de 1987 .

Consejería de Política Territorial y Obra s Públicas

3414 DECRETO número 70/88 de 24 de marzo, por e l
que se regu lan las ayuda s para adqu irientes o adju -
d icatarios de viviendas de p rotección o f ic ial del ré-
gimen general , así como a los promotores de vivien-
das de protección oficial para su uso prop io .

El Real Decreto 1 .494/ 1987 de 4 de diciembre, establece
un sistema de ayudas de financiaci ón de viviendas , regulando
en su artículo 16 que la subsidiación de inte reses con cargo
a lo s Presupuestos Generale s del Estado, de los préstamos cua-
lificados concedidos por entidades financieras a los adquirien-
tes o adjudicatarios de viviendas de p ro tección oficial de nue-
va construcci ón, en r égimen general, se supeditará a la conce-
sión, por parte de la Comunidad Autónoma correspondien-
te, de una ayuda económica equivalente como mínimo a15°/o
del p recio de venta o adjudicación de la vivienda .

La mencionada ayuda económica debe ser a cargo de los

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma respec-
tiva , debiendo certificar al MOPU, la concesión de la misma
para que este conceda subsidiación de intereses .

Se considera urgente la ocupación de los terrenos por la
peligrosidad que supone el estrechamiento del mencionado ca-
mino vecinal 3 . A ., y altísimo riesgo que ello supone para la
circulaci ón peatonal que discurre por el mismo con el fin de
acceder al colegio público .

En su virtud, a propuesta del Consejero de Admini s tra-
ción Pública e[nterior, previa deliberac ión del Consejo de Go-
bierno, en su reunión del día 24 de marzo de 1988, conforme
a lo previsto en la Ley 1/1988, de 7 de enero , del Presidente,
del Consejo de Gobie rno y de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia ,

DI S PONG O

Artículo ún ico .

De conformidad con e l art ículo 5 2 de la Ley de E xp ro-
p i ación Fo rzosa , y el artículo 56 de su Re g lam e nto y en vi r -
tud del Decreto R eg i onal 42/198 7 , de 22 de jul io , por el que
se reest ru ctu ra y el Real Decre to 2 .642/ 1982 , d e 24 de ju l io
de traspaso de funciones y servicios de la Administración del
E stado a la Región de Murcia en materia de Administración
Local, se d ec lara la urgente ocupación por el Ayuntamiento
de Murcia de los bienes concretos e individualizados en la re-
lación obrante en el expediente administrativo instruido a l efec-
to, que son necesarios para la real ización de las obras de me-
d idas de seguridad para el acceso al colegio en el camino veci-
nal 3 . A ., junto al puent e d e La Po rtá que une Cabezo d e To -
rres con Zarandona .

Dado en Mur c ia a 24 de mar zo de 1988 .-El Presidente ,
Carlos Collado Mena.-El Consej e ro de Adm ini stración Pú-
blica e Interior , Rafael María Egea Ma rt ínez .

Por ello, se hace necesar io, re gula r es t e t ipo de ayudas
con el fin de atender a las expectativas creadas por los deman-
dantes de este tipo de viv iendas, evita r e l agravio comparat i-

vo que se produciría entre esta Co munidad Autónoma y e l
resto, s i en ést as se conced i er a n l as men cionadas subvencia
nes, y, en fi n , de a ctuar de s de el convencimient o de que, de
esta fo rma, se apoya una política soci a l de vivienda que en-
t endemos pos itiva .

En su virtud, a p ropuesta del Consejero de Política Te -
rritorial y Obras Públicas, y previa deliberación del Consejo
de Gobie rno en su reunión del día 24 de marzo de 1988 ,

DI S PO NG O

Artículo 1 . °

La Consejería de Política Territorial y Obras Públicas,
a través de la Dirección General de Arquitectura y Vivienda,
otorgará subvencione s a fondo perdido a los adquirientes o
adjudicatarios de viviendas de P rotección Oficial, en primera

transmisión, del régimen general regulado en el R .D . 1 .494/87
de 4 de diciembre dent ro de los limites presupuestarios esta-
blecidos para cada año ; y en función de los cupos que se fijen
conforme la disposición adicional de este Decreto .

2 . También podrán d isfrutar de las subven c ione s pe rso-
nales estab lecidas en el número anterio r , los promotore s d e
vivienda s para u so propio, siempre qu e dicha promocion se
hub iera realizado conforme al régi men general de P rotecc i ón
Oficial, regulado en el R .D. 1 .494/1987, de 4 de diciembre
y cumplan las condic iones que, para s u concesión , se estable-

cen en el presente Decreto para los adquirientes o adjudi-
catarios .


